nº 47.164.482/0001-89). 

Data de início do Projeto Outubro de 2022. 

Prazo estimado de encerramento do Projeto Entrada em operação comercial integral em dezembro de 2025. 

Fase atual do Projeto Em fase de operação. 

Benefícios sociais ou ambientais 

Mais de 18.000 (dezoito mil) colaboradores atuaram direta e indiretamente no Projeto. E, mais de 

R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais) realizados e previstos para investimentos em programas 

socioambientais. 

Volume de recursos financeiros necessários 

para a realização do Projeto 

R$ 6.100.000.000,00 (seis bilhões e cem milhões de reais) (estimativa).  

Valor das Debêntures que será destinado ao 

pagamento de gastos futuros ou ao 

reembolso de gastos, despesas ou dívidas 

relacionados ao Projeto que ocorreram em 
prazo igual ou inferior a 48 (quarenta e oito) 

meses contados da divulgação do

[...]

ocorreram em prazo igual ou inferior a 48 (quarenta e oito) meses contados da divulgação do 

encerramento da Oferta. 

Percentual que se estima captar com a 
Emissão, frente às necessidades de recursos 

financeiros do projeto 

16,4% (dezesseis inteiros e quatro décimos por cento). 

Outras fontes para o Projeto 

R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de reais) contratados pela Emissora por meio de 

financiamento junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, 

R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de reais) captados pela Emissora por meio da sua 12ª 

Emissão de Debêntures, R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de reais) captados pela 
Emissora por meio da sua 13ª Emissão de Debêntures, R$ 500.000.000,00 (quinhentos milhões de reais) 

captados pela Emissora por meio da sua 14ª Emissão de Debêntures, e R$ 100.000.000,00 (cem milhões de 

reais) captados pela Emissora por meio da sua 15ª Emissão de Debêntures.

[...]

Prazo estimado de encerramento do Projeto Entrada em operação comercial integral em maio de 2025. 

Fase atual do Projeto Em fase de operação. 

Benefícios sociais ou ambientais Mais de 80 (oitenta) colaboradores atuaram direta e indiretamente no Projeto. 

Volume de recursos financeiros necessários 
para a realização do Projeto 

R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais). 

Valor das Debêntures que será destinado ao 

pagamento de gastos futuros ou ao reembolso 

de gastos, despesas ou dívidas relacionados ao 

Projeto que ocorreram em prazo igual ou 

inferior a 48 (quarenta e oito) meses contados 
da divulgação do encerramento da Oferta

[...]

ocorreram em prazo igual ou inferior a 48 (quarenta e oito) meses contados da divulgação do 

encerramento da Oferta. 

Percentual que se estima captar com a Emissão, 

frente às necessidades de recursos financeiros 
do projeto 

12,0% (doze inteiros por cento). 

Outras fontes para o Projeto 
R$ 125.000.000,00 (cento e vinte e cinco milhões de reais) captados pela Emissora por meio da sua 15ª 

Emissão de Debêntures. 

Protocolos MME 
Gralha Azul Transmissão de Energia S.A.: Protocolo Digital nº: 002852.0022770/2026 / Número Único de 

Protocolo (NUP): 48340.001009/2026-51. 

Título do Projeto Projeto de Ampliação da SE de Ponta Grossa (Gralha Azul).

[...]

Fase atual do Projeto Com atividades de obras civis e montagem em andamento. 

Benefícios sociais ou ambientais Mais de 55 (cinquenta e cinco) colaboradores já atuaram diretamente no Projeto. 

Volume de recursos financeiros necessários 

para a realização do Projeto 

R$ 62.000.000,00 (sessenta e dois milhões de reais) (estimativa).  

Valor das Debêntures que será destinado ao 

pagamento de gastos futuros ou ao reembolso 

R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais). 

de gastos, despesas ou dívidas relacionados ao 

Projeto que ocorreram em prazo igual ou